АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 03.04.2025  № 734
 (
О внесении
 изменений и

дополнений

в А
дминистративный
регламент
по
предоставлению
муниципальной
 услуги

«
Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения затрагивающего осуществление имущественных прав подопечного
»

)

         Рассмотрев протест Прокуратуры Холм-Жирковского района Смоленской области № 01-02-25 от 28.03.2025 на Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения затрагивающего осуществление имущественных прав подопечного», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

  п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения затрагивающего осуществление имущественных прав подопечного», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  от 22.06.2012 № 447, следующие изменения и  дополнения:
1.1. В пункте 1.1. раздела 1 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.2. Пункт 1.2. раздела 1 добавить подпунктом 1.2.3. следующего содержания:
«1.2.3. При получении результатов предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления государственной или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего».
1.3. В подпункте 1.3.1. пункта 1.3. раздела 1 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.4. В подпункте 1.3.2. пункта 1.3. раздела 1 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.5. В подпункте 1.3.3. пункта 1.3. раздела 1 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.6. В подпункте 1.3.4. пункта 1.3. раздела 1 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.7. В подпункте 2.2.1. пункта 2.2. раздела 2 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.8. Пункт 2.15. раздела 2 добавить подпунктом 2.15.3. следующего содержания:
         «2.15.3. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
1.9. В подпункте 3.1.3. пункта 3.1. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.10. В подпункте 3.1.6. пункта 3.1. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.11. В подпункте 3.3.1. пункта 3.3. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.12. В подпункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.13. В подпункте 3.3.4. пункта 3.3. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.14. В подпункте 3.3.5. пункта 3.3. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.15. В подпункте 3.3.6. пункта 3.3. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.16. В подпункте 3.4.2. пункта 3.4. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.17. В подпункте 3.5.4. пункта 3.5. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.18. В подпункте 3.5.5. пункта 3.5. раздела 3 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.19. В подпункте 4.1.2. пункта 4.1. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.20. В подпункте 4.2.1. пункта 4.2. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.21. В подпункте 4.2.2. пункта 4.2. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.22. В подпункте 4.2.4. пункта 4.2. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.23. В подпункте 4.3.1. пункта 4.3. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.24. В подпункте 4.3.3. пункта 4.3. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
1.25. В подпункте 4.4.1. пункта 4.4. раздела 4 слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
	1.26. Пункт 5.4. раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.5. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий государственную услугу. Жалоба может быть подана заявителем в течение тридцати календарных дней со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих прав. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющий государственную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего государственную услугу».
1.27. Пункт 5.4. раздела 5 добавить подпунктом 5.4.1. следующего содержания:
«5.4.1. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству заявителя может быть восстановлен разрешительным органом при условии, что одновременно с жалобой подано ходатайство о восстановлении пропущенного срока и должностное лицо разрешительного органа, рассматривающее жалобу, признает причину пропуска срока уважительной, а срок подачи ходатайства о восстановлении пропущенного срока разумным».
	1.28. Пункт 5.6. раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, если более короткий срок не установлен Правительством Российской Федерации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации».
1.29. Раздел 5 дополнить пунктом 5.11. следующего содержания:
«5.11. Разрешительный орган при рассмотрении жалобы использует информационную систему (подсистему государственной информационной системы) досудебного обжалования, предусмотренную Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», за исключением случаев, если рассмотрение жалобы связано со сведениями и с документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну. Правила ведения указанной информационной системы в части досудебного обжалования разрешительной деятельности, порядок рассмотрения жалобы, в том числе перечень решений, принимаемых разрешительным органом по результатам рассмотрения жалобы, утверждаются Правительством Российской Федерации. Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и с документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, определяемом разрешительным органом».
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (Т.В.Муравьева).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                             А.М. Егикян